Papæ reservatis (exceptis contentis in Bulla Cœnæ, et aliis sex casibus intra Italiam, et extra Urbem de mandato Clementis VIII reservatis) possunt absolvere etiam Confessarii Regulares, ut constat ex privilegio Pauli III. Constit. incip. *Cum inter cunctas*, emanata 3 Junii 1545, Patribus Societatis Jesu concesso, in quo communicant omnes alii Regulares.

(3. Ab Excommunicationibus ab homine latis per sententiam specialem, potest absolvere solus ille, qui eas tulit, vel ejus Delegatus; cap. *Pastoralis* 11. § *Præterea de Offic. Ordinarii*, c. *Quærentis* 16. de *Offic. Delegati*. (4. Vel ejus successor; cap. *Si Episcopus caus.* 11. *quest.* 3. pro quo venit etiam Capitulo Sede vacante; cap. *unic. de majoritat. et obedient.* in 6. (5. Vel Superior Censurantis plenam jurisdictionem in illum habens, ut Papa respectu omnium, Generalis respectu Superiorum totius Ordinis, Provincialis respectu Superiorum suæ Provinciæ. (6. Non sic autem Archiepiscopus respectu suorum suffraganeorum, nisi ad eum appelletur, quia Archiepiscopus non habet hanc jurisdictionem absolvendi a Censura, quam in proprium subditum tulit Episcopus suffraganeus, nisi ad eum a sententia censuræ appelletur, ut colligitur ex cap. *Nullus Primas* 7. *caus.* 9. qu. 3. et ex cap. *Pastoralis* 11. de *offic. Ordinarii*. (7. Nec etiam Legatus Sedis Apostolicæ, qui licet aliquo modo Superior sit Episcopi, non tamen in ordine ad causam subditorum, nisi ad ipsum sit appellatum, ut deducitur ex *Concil. Trident. sess.* 24. *capit.* 20. de *Reform.* Barbosa ibi, et alii.

(8. Ab Excommunicationibus ab homine latis per sententiam generalem sine ulla reservatione absolvere possunt Episcopi, et alii Prælati jurisdictionem habentes, et per Forum conscientie etiam Parochi, et alii Confessarii approbati, ex cap. *Nuper* 29. vers. in secundo casu de *sentent. Excomm.* (9. Si autem Auctor illius in ipsa generali sententia ejus absolutionem sibi reservavit, nemo ab illa absolvere potest præter ipsum Reservantem, vel ejus Successorem, vel Delegatum ab eo, vel Superiorem ipsius, ut dictum est num. præcedenti. (10. Ab Excommunicatione minori a Jure lata absolvere potest in Foro interno proprius Parochus, et omnis Confessarius approbatus, ex cap. *Nuper de sentent. Excomm.* quia, ut ibi habetur, Conditor Canonis ejus absolutionem sibi specialiter non retinuit, ita deducunt Nicol. in *flosc. verb. Excomm.* numer. 9. Sayr. de *Censur.* lib. 2. *capit.* 23. num. 11. Anaclet. lib. 5. tit. 39. § 5. n. 158. et alii plurimi.

(11. Excommunicationis absolutio dari potest nedum intra Confessionem, sed etiam extra Confessionem Sacramentalem, etiam absentis, et etiam invito; Pirhing in *jus Canon.* l. 5. tit. 39. n. 164. Anaclet. lib. 5. *Decret.* tit. 39. § 8. n. 267. Pax Jordan. *elucubr.* lib. 14. tit. 2, n. 180. et multi alii passim. (12. Immo etiam mortuus absolvi potest ab eo, a quo poterat absolvi vivus, si

ante obitum signa pœnitentiæ dedit, non directe, quia non est amplius homo super terram, sed ad hoc ut sit capax Ecclesiasticæ sepulturæ, et suffragiorum Ecclesiæ, ex cap. *A nobis* 28. de *sententia Excommunicationis*.

(13. Excommunicationis absolutio variis modis dari potest. Primo *absolute*, ut cum ab habente plenam jurisdictionem quis absolvitur, nulla adjecta conditione. (14. Secundo *conditionate*, ut cum quis absolvitur tantum sub conditione, v. g. absolvo te, si hoc, vel illud feceris. (15. Tertio *ad cautelam*, uti solet præmitti ante absolutionem Sacramentalem, et ante electionem, vel collationem Beneficii, vel Ordinis ad vitandam nullitatem, ex cap. *Venerabilis* 52. de *Sentent. excomm.* (16. Quarto *cum reincidentia*, ita ut si absolutus intra certum tempus, hoc, aut illud non fecerit, reincidat in Excommunicationem; elapso enim termino præfixo, statim ipso Jure reincidit in ipsam, ut declaravit *Sacr. Congreg. Immunitat. in Baren.* 19 *Decembris* 1643. (17. Sic pariter absolutus propter mortis periculum, vel aliud legitimum impedimentum cum onere, quod cessante tali periculo, vel impedimento se præsentet Superiori, non ut iterum ab eo absolvatur, cum jam plene absolutus sit, sed ut pareat, et satisfaciatur; cap. *De cetero*, etc. *Quamvis de sentent. Excomm.* Si cessante tali periculo, et impedimento, cum commode potest, non se præsentet Superiori, reincidit in Excommunicationem ipso jure, ex c. *Eos, qui* 22. de *sentent. Excomm.* in 6. (18. Quinto ad certum dumtaxat effectum v. g. ut Excommunicatus possit in judicio examinari, vel testimonium ferre, vel alium actum sibi alias prohibitum exercere, quo tamen casu Excommunicatus non ab ipsa Excommunicatione, sed ab aliquo ipsius effectu dumtaxat liberari censetur, ut cum aliis advertit Pirhing lib. 5. in *jus Canon. de sentent. Excommunicat.* numer. 165.

(19. Absolutionis formæ variæ etiam esse possunt. Si quis auctoritate propria Excommunicatum absolvat, poterit hac uti forma: *Absolvo te a vinculo Excommunicationis, quod incurristi, propter hoc, vel illud crimen, et restituo te Sacramentis Eccl. et fidelium commun. In nomine Patris*, etc. (20. Si vero absolvat auctoritate delegata, poterit uti ista: *Auctoritate Omnipotentis Dei, et SS. Apostolorum Petri, et Pauli SS. D. N. Papæ N. vel Eminentiss. vel Illustriss. Nostri N. N. in hac parte tibi concessa, et mihi commissa, absolvo te a vinculo Excommunicationis, quod incurristi propter tale vel tale crimen, et restituo te Sacramentis Ecclesiæ, et communioni Fidelium: in nomine Patris*, etc.

(21. Si autem Excommunicatio non sit certa, sed dubia, uti poterit ista: *Dominus noster Jesus Christus te absolvat, et ego auctoritate ipsius te absolvo a vinculo Excommunicationis, quod incurristi, ob tale crimen, et restituo te*, etc. (22. In casu autem quod absolutio detur publice, et solemniter, præmitti solet aliquis psalmus pœnitentialis cum quibusdam versiculis et orationibus in Ri-

tuali præscriptis, ex c. *A nolis* 28. de *sentent. Excomm.*

(23. Nemo debet absolvi a majori excommunicatione, sive pro Foro interno, sive pro externo, nisi prius juramento promittat de parendo mandatis Ecclesiæ, vel absolutionis, et de non committendo in posterum hujusmodi delicta; cap. *Ex tenore* 10. cap. *Ad hoc* 12. de *sentent. Excomm.* (24. Et etiam nisi satisfecerit parti læsæ saltem per transactionem ob damnum, vel injuriam, ratione cujus fuit Excommunicatus; c. *Solet de sentent. Excomm.* in 6, vel si hoc statim fieri nequit, sufficiens cautio per pignora, vel fidejussionem præstetur, vel si nec ista ob inopiam, vel aliam causam fieri potest, præstetur, per juramentum, quia nemo ad impossibile obligari potest, ut tenet Pirhing. in *jus Canon.* lib. 5, tit. 39, n. 163. Anaclet. lib. 5 *Decret.* tit. 39, § 8, num. 168, et alii passim. (25. Si autem ita absolutus postea satisfacere negligat, non reincidit in priorem Excommunicationem, sed poterit iterum a Judice excommunicari; cap. *Ad reprimendam de Offic. Ord.* (26. Absolvens autem ante præstitum juramentum de parendo mandatis Ecclesiæ, vel ante præstitam satisfactionem parti læsæ, illicite quidem absolvit, sed valide, quia hæc non pertinet ad substantiam absolutionis; c. *Venerabilibus* 7, § *Sane in fine, de sent. Excomm.* in 6..

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Nedum illicita, sed et invalida est absolutio ante præstitam satisfactionem parti læsæ, et juramentum interpositum de parendo Ecclesiæ mandatis, si absolutio sit de iis criminibus, quæ in Bulla Cœnæ indicantur. Etenim in § *Cæterum* prædictæ Bullæ præcipitur, ut nullus talibus detentus criminibus, nisi cautione præstita absolvatur, atque adeo facultas absolvendi eum sub ea tantum conditione sit concessa, nulla omnino esse censetur, nisi eadem conditio posita fuerit ut multorum fert sententia Theologorum, teste Lacroisio lib. 7, num. 167, pag. 592, Editionis Coloniensis.

RESPONSIO AUCTORIS.

Dicit hic *Rom. Theologus*, quod nedum est illicita, sed et invalida absolutio ante præstitam satisfactionem parti læsæ, et juramentum interpositum de parendo Ecclesiæ mandatis. Et tamen mea conclusio est ipsissima ad litteram tradita a doctiss. Monacel. *Formular. legal. practic. Fori Ecclesiastici*, part. 3, edition. Roman. an. 1709, pag. 15, num. 77. Videatur ibi, et citat. *Venerabilibus* 7, § *Sane in fine, de Sentent. excomm.* in 6.

(27. Absolutio extorta metu gravi injuste in eum finem incusso, est invalida; c. *De iis quæ vi*, in 6.

(28. A quibuscumque censuris excommunicationis, suspensionis, et interdicti, etiam contentis in Bulla Cœnæ Domini absolvere potest Major Pœnitentiarius, Regulares quidem in utroque foro, reliquos vero in foro conscientie tantum: quamquam et illos potest absolvere in utroque foro a censuris pu-

blicis latis a jure, Apostolicæ Sedi reservatis, et etiam nominatim declaratis, vel latis nominatim ab homine, si expiraverit jurisdictionis delegati, a quo late fuerunt, vel quando proprios Judices adire rei non possunt. Obligandi sunt tamen rei isti, ut satisfaciant parti, alioquin reincidunt in eandem censuram. Si vero hæc satisfactio a parte recusetur, tunc Major Pœnitentiarius illi præscribat hanc satisfactionem, qua a parte recusata, nihil ultra agendum est. *Benedict. XIV, Const. incip. Pastor bonus*, Bullar. tom. 1, n. 95, § 7.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(29. Ut in hac absolutionis materia recte procedatur, distinguenda est excommunicatio lata *ab Homine* ab Excommunicatione lata *a jure*. Ab excommunicatione lata *ab homine*, ut recte monet Auctor, is regulariter absolvere potest, qui eam tulit. Idem dic de Successore, et sede vacante Capitulo, quia non ipsa singularis, et individua Persona Excommunicantis attendenda est, sed ipsum Officium, seu dignitas, vi cujus auctoritas ferendi Censuras competit illi, qui censuram tulit. Superior quoque absolvere potest, si ad eum sit appellatum propter jurisdictionem acquisitam ex appellatione. Summus vero Pontifex ob summam in Ecclesia potestatem etiam citra appellationem valet absolvere. De disciplina vero tum antiqua, tum recenti de absolutione a Superiore imperianda, consule Vanespen. *jur. Eccles. univers.* part. 3, tit. 11. cap. 11, § 1, et plur. seq.

(30. De Excommunicato a suo Episcopo, an absolvi possit ab Episcopo novi domicilii quæri solet? Obtinuit distinctio, ut Excommunicatus per sententiam generalem sui Episcopi possit absolvi, non item Excommunicatus per sententiam specialem ejusdem; Confer Zoel. in *Decretal.* lib. 5, tit. 39, n. 161. Suarez de *Censur.* disp. 7, sect. 21, n. 26. Eademque distinctio secundum mox laudatos Auctores recepta est, si Excommunicatus a suo Episcopo fiat Religiosus, ut scilicet excommunicatus per sententiam generalem absolvi queat a Superiore ipsius Religiosi, nequaquam vero Excommunicatus per specialem sententiam.

(31. Disputatur et de eo, an post interpositam appellationem absolvere valeat Judex a quo? Affirmant inter alios Vames. in cap. 17, fere pertot. de *Appellat.* Suarez de *Censur.* disput. 7, sect. 2, num. 31, et seq.